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SIEMPRE CONSULTE LAS NOTIFICACIONES AL FINAL DE ESTE DOCUMENTO ACERCA DE LA INSTALACIÓN, EL MANTENIMIENTO Y EL RESPALDO DEL PRODUCTO.

Manual 
Patente en trámite

Neumática 
Patente en trámite

Hidráulica 
Patente en trámite

1.0 DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO

Tamaños disponibles 
• 3 – 12"/DN80 – DN300

Presión máxima de trabajo
• Capacidad nominal desde vacío total (29" de Hg/33.4 kPa) a 150psi/1035 kPa/10 bar para servicios 

unidireccionales

Aplicación 
• Diseñadas para líneas de fluidos que transporten sólidos y material abrasivo

• Diseñado para servicios ON-OFF (sin regulación)

• Ofrece cierre por aislación sin expulsar fluidos por la parte inferior de la válvula

• La cuchilla, el asiento y el prensaestopas se pueden remplazar sin retirar la válvula de la línea

• Incluye un asiento unidireccional de poliuretano

• El segmento inferior incluye un puerto de descarga para limpieza de la válvula durante el mantenimiento

Opciones de actuadores
• Volante (3 – 8"/DN80 – DN200)

• Engranaje cónico (10 – 12"/DN250 – DN300)

• Cilindro neumático

• Cilindro hidráulico

• Actuador eléctrico multivuelta

Materiales de tubería
• Une tuberías de acero al carbón con ranura OGS y tuberías de acero inoxidable.

Válvula de Cuchilla Victaulic®  
Serie 795 08.25-SPAL
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1.0 DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO (CONTINUACIÓN)

Códigos y requerimientos
• La válvula cumple con la característica de cero filtraciones establecida en la norma ANSI FCI 70-2 Clase IV, 

MSS-SP61, y API 598

2.0 CERTIFICACIONES/LISTADOS

Producto diseñado y fabricado conforme al Sistema de Control de Calidad de Victaulic, como certifica LPCB de acuerdo 
con la norma ISO 9001:2008.
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3.0 ESPECIFICACIONES – MATERIALES

Cuerpo/acople: Hierro dúctil conforme a ASTM A536,  
Clase 65-45-12

Revestimiento del cuerpo: Niquelado químico – Resistencia  
a la abrasión y corrosión

Asiento: Poliuretano
Placa de retención: 
Para tamaños de 3 – 4"/80 – 100mm AISI 1045 de acero  

al carbón – Revestimiento de esmalte negro alquídico
Para tuberías de hierro dúctil de tamaños de 6 – 12"/150 –  

300mm conforme a ASTM A536, Clase 65-45-12 - 
revestimiento de esmalte alquídico

Sello de la guillotina: Poliuretano

Empaquetaduras de tubería/empaquetaduras de asiento: 
(especifique su preferencia1)

    EPDM Clase “E”   
EPDM (código de color verde). NO COMPATIBLE CON 
SERVICIOS DE PETRÓLEO. De –30°F a +150°F/de 
–34°C a +66°C.

    Nitrilo lubricado Clase “T”  
Nitrilo (código de color anaranjado). NO 
RECOMENDADAS PARA SERVICIOS DE AGUA 
CALIENTE SOBRE +150°F/+66°C. De 0°F a +150°F/de 
18°C a +66°C.

1    Servicios indicados solo como Pautas Generales de Servicio. Debería 
tener en cuenta que hay servicios con los cuales no son compatibles estas 
empaquetaduras. Siempre se debería consultar la última Guía de Selección de 
Empaquetaduras Victaulic para ver indicaciones de servicio de empaquetaduras 
específicas y una lista de los servicios con los cuales no son compatibles.

Prensaestopas: Hierro dúctil conforme a ASTM A536, Clase 
65-45-12 – Revestimiento de esmalte anaranjado 
alquídico

Cuchilla: Acero inoxidable UNS S31600 
Tapón de limpieza: Acero inoxidable UNS S41600
Conector de compuerta: Hierro dúctil conforme a  

ASTM A536, Clase 65-45-12 – Revestimiento 
de niquelado químico

Vástago (no mostrado): Acero inoxidable UNS S31600
Tuerca actuadora (no mostrada): Acero inoxidable  

UNS S17400
Espaciador de tuerca actuadora (no mostrado):  

Acero inoxidable UNS S17400
Buje: Acero inoxidable UNS S17400
Horquilla: Hierro dúctil conforme a ASTM A536,  

Clase 65-45-12
Pasadores de alineación (no mostrados): ASME B18.8.2
Chaveta de volante (no mostrada): Acero estirado  

en frío, chaveta
Volante (no mostrado): Acero estructural S235JR – 

Revestimiento de esmalte negro alquídico
Accesorios: 

    Estándar: Acero al carbóngalvanizado en zinc
    Opcional: Acero inoxidable

Limitador de carrera: Hierro dúctil conforme a ASTM A536 
Clase 65-45-12 - Esmalte alquídico anaranjado

Válvula

Cartucho de asiento

Sello de la guillotina

Pernos de 
posicionamiento en 360º Empaquetadura de tubería

Cuchilla

Tapón de limpieza

Cuerpo de la válvula

Empaquetadura 
de asiento

Placa de retenciónPrensaestopas

Conector 
de compuerta

Horquilla

Actuador neumático

Buje

Limitador de carrera

Asiento

Acople

Prensaestopas

Placa de retención
Sello de la guillotina

Asiento

Cuchilla

Empaquetadura 
de asiento
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4.0 DIMENSIONES

Volante manual

C

B1
B2

A
D

E

B3

F

G

Cerrada sin instalar Abierta instalada Mantenimiento instalada Abierta instalada

Tamaño Dimensiones Peso

Nominal

Diámetro 
exterior  

real A
B1 

Cerrada
B2 

Abierta
B3 

Mantenimiento C D E F G
Aprox.  

(Unitario)

pulgadas 
DN

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

lb 
kg

3 3.500 3.25 24.75 28.50 33.38 0.88 3.75 10.25 6.75 16.00 113.0
DN80 88.9 83 629 724 848 22 95 260 171 406 51.3

4 4.500 4.00 25.50 30.25 35.25 0.88 4.50 11.25 6.75 16.00 122.0
DN100 114.3 102 648 768 895 22 114 286 171 406 55.3

6 6.625 6.00 31.25 38.25 43.88 1.13 5.50 13.75 7.00 16.00 166.0
DN150 168.3 152 794 972 1114 29 140 349 178 406 75.3

8 8.625 8.00 37.50 46.50 53.50 1.63 6.75 15.50 7.00 16.00 237.0
DN200 219.1 203 953 1181 1359 41 171 394 178 406 107.5

Engranaje cónico manual

C

B1

B2

D

E
A

F

G

H

Cerrada sin instalar Abierta instalada Abierta instalada Actuador de engranajes

Tamaño Dimensiones Peso

Nominal

Diámetro 
exterior 

real A
B1 

Cerrada
B2 

Abierta C D E F G H
Aprox.  

(Unitario)

pulgadas 
DN

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

lb 
kg

10 10.750 10.25 49.50 60.50 1.75 8.00 19.00 7.50 16.00 10.50 465.0
DN250 273.0 260 1257 1537 44 203 483 191 406 267 210.9

12 12.750 12.50 50.75 64.00 2.00 9.00 21.00 7.50 16.00 10.50 497.0
DN300 323.9 318 1289 1626 51 229 533 191 406 267 225.4
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4.1 DIMENSIONES

Cilindro neumático

B

C
D

E
A

F

Cerrada sin instalar Abierta instalada Abierta instalada

Tamaño Dimensiones Peso

Nominal

Diámetro 
exterior  

real A B C D E F
Aprox.  

(Unitario)

pulgadas 
DN

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

lb 
kg

3 3.500 3.25 38.25 0.88 3.75 10.25 6.75 126.0
DN80 88.9 83 972 22 95 260 171 57.2

4 4.500 4.00 40.00 0.88 4.50 11.25 6.75 133.0
DN100 114.3 102 1016 22 114 286 171 60.3

6 6.625 6.00 48.25 1.13 5.50 13.75 7.00 215.0
DN150 168.3 152 1226 29 140 349 178 97.5

8 8.625 8.00 59.00 1.63 6.75 15.50 7.00 348.0
DN200 219.1 203 1499 41 171 394 178 157.9

10 10.750 10.25 71.50 1.75 8.00 19.00 7.50 550.0
DN250 273.0 260 1816 44 203 483 191 249.5

12 12.750 12.50 77.50 2.00 9.00 21.00 7.50 586.0
DN300 323.9 318 1969 51 229 533 191 265.8
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4.2 DIMENSIONES

Cilindro hidráulico

B

C E
D A

F

Cerrada sin instalar Abierta instalada Abierta instalada

Tamaño Dimensiones Peso

Nominal

Diámetro 
exterior  

real A B C D E F
Aprox.  

(Unitario)

pulgadas 
DN

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

pulgadas 
mm

lb 
kg

3 3.500 3.25 40.13 0.88 3.75 10.25 6.75 115.0
DN80 88.9 83 1020 22 95 260 171 52.2

4 4.500 4.00 42.00 0.88 4.50 11.25 6.75 125.0
DN100 114.3 102 1067 22 114 286 171 56.7

6 6.625 6.00 49.50 1.13 5.50 13.75 7.00 172.0
DN150 168.3 152 1257 29 140 349 178 78.0

8 8.625 8.00 59.75 1.63 6.75 15.50 7.00 259.0
DN200 219.1 203 1518 41 171 394 178 117.5

10 10.750 10.25 72.25 1.75 8.00 19.00 7.50 462.0
DN250 273.0 260 1835 44 203 483 191 209.6

12 12.750 12.50 80.50 2.00 9.00 21.00 7.50 525.0
DN300 323.9 318 2045 51 229 533 191 238.1
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4.3 DIMENSIONES

Cartucho de asiento

C

B

A

Tamaño  
pulgadas 

DN

A 
pulgadas 

mm

B 
pulgadas  

mm

C 
pulgadas 

mm

Aprox. Peso (unitario) 
lb 
kg

3 
DN80 

9.88 10.88 3.88 16.3
251 276 99 7.4

4 
DN100

10.75 12.13 3.88 19.7
273 308 99 8.9

6 
DN150

13.00 15.00 3.88 28.9
330 381 99 13.1

8 
DN200

15.50 18.25 3.88 40.7
394 464 99 18.4

10 
DN250

19.00 23.00 5.00 82.0
483 584 127 37.2

12 
DN300

20.63 25.50 5.00 100.6
524 648 127 45.6

4.4 DIMENSIONES

Separación de extremos de tubería

Longitud mínima 
de la tubería

Separación 
de extremos 
de tubería

Tamaño de válvula  
pulgadas 

DN

Dimensión “A” máxima2 
pulgadas 

mm

Distancia nominal  
de cuña a cuña  
de segmentos 

pulgadas 
mm

Separación mínima 
de extremos de tubería3 

pulgadas 
mm

Longitud mínima 
de tubería 
pulgadas 

mm 

3 – 6 
DN80 – DN150

0.75 3.34 1.88 4.13
19.1 84.7 47.6 104.9

8 
DN200

0.88 3.64 1.88 3.75
22.2 92.3 47.6 95.3

10 – 12 
DN250 – DN300

0.88 4.01 2.25 5.00
22.2 101.8 57.2 127.0

2  Dimensión A OGS más 0.125" de revestimiento de goma
3  Incluye revestimiento de goma en el extremo de tubería
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5.0 RENDIMIENTO

 
Presión nominal y carga axial

Tamaño
Tubería de acero  

(céd. 40/pared estándar) Tubería de acero (céd. 10) Tubería de acero inoxidable (céd. 10S)

Nominal 
pulgadas 

DN

Diámetro 
exterior  

real 
pulgadas 

mm

Espesor de 
pared ANSI 

pulgadas 
mm

Presión  
de trabajo 
máxima 

psi 
kPa

Carga 
axial máxima 

permitida 
lb 
N

Espesor de 
pared ANSI 

pulgadas 
mm

Presión  
de trabajo 
máxima 

psi 
kPa

Carga 
axial máxima 

permitida 
lb 
N

Espesor de 
pared ANSI 

pulgadas 
mm

Presión  
de trabajo 
máxima 

psi 
kPa

Carga 
axial máxima 

permitida 
lb 
N

3 3.5 0.216 150 1445 0.120 150 1445 0.120 150 1445
DN80 88.9 5.49 1034 6427 3.0 1034 6427 3.0 1034 6427

4 4.5 0.237 150 2385 0.120 150 2385 0.120 150 2385
DN100 114.3 6.02 1034 10609 3.0 1034 10609 3.0 1034 10609

6 6.625 0.280 150 5170 0.134 150 5170 0.134 150 5170
DN150 168.3 7.11 1034 22997 3.4 1034 22997 3.4 1034 22997

8 8.625 0.322 150 8765 0.148 150 8765 0.148 125 7305
DN200 219.1 8.18 1034 38988 3.5 1034 38988 3.8 862 32494

10 10.75 0.365 150 13615 0.165 150 13615 0.165 125 11347
DN250 273.1 9.27 1034 60562 4.2 1034 60562 4.2 862 50473

12 12.75 0.375 150 19150 0.180 150 19150 0.180 125 15962
DN300 323.9 9.53 1034 85183 4.6 1034 85183 4.6 862 71002

Fuerzas y torques de accionamiento
Tamaño de válvula 

pulgadas 
DN

Carga de empuje 
lb 
N

Torque máximo requerido 
pies/lb 

N/m

Tamaño del volante 
pulgadas 

mm

Coeficiente de tracción 
lb 
N

3 
DN80

1500 11 16 16
6672 14 406 71

4 
DN100

2100 15 16 23
9341 20 406 102

6 
DN150

3000 22 16 34
13344 30 406 151

8 
DN200

4600 32 16 49
20461 44 406 218

10 
DN250

7000 72 4:1 BG con 16" HW 43
31136 100 300 191

12 
DN300

7200 73 4:1 BG con 16" HW 44
32026 99 300 196

Torques y presiones de operación: 
• Cilindros neumáticos – Diseñados para operar con una presión mínima de aire de suministro de 80 psi/552 kPa/5 bar 

y una máxima de 150 psi/1034 kPa/10 bar. Consulte con Victaulic si la presión de aire de su sistema es inferior 
a 80 psi/552 kPa/5 bar o superior a 150 psi/1034 kPa/10 bar. 

• Cilindros hidráulicos – Diseñados para operar con una presión mínima de suministro de 1500 psi/10342 kPa/103 bar 
y una máxima de 3000 psi/20684 kPa/206 bar. Consulte con Victaulic si la presión hidráulica de su sistema 
es inferior a 1500 psi/10342 kPa/103 bar o superior a 3000 psi/20684 kPa/206 bar.

• Volante/Actuador de engranaje biselado – Consulte la tabla anterior.
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Responsabilidad del usuario en la selección y aptitud del producto
Cada usuario tiene la responsabilidad última de decidir sobre la idoneidad de los productos 
Victaulic para una aplicación particular de uso final, de acuerdo con las normas de la industria, 
las especificaciones del proyecto, los códigos de construcción aplicables y la normativa 
relacionada, así como las instrucciones de funcionamiento, mantenimiento, seguridad y 
advertencias de Victaulic. Ninguna indicación de este u otro documento, ni recomendación, 
sugerencia u opinión verbal de algún empleado de Victaulic, deberá interpretarse como que 
modifica, varía, anula o descarta alguna disposición de las condiciones de venta estándares 
de Victaulic Company, la guía de instalación o esta exención de responsabilidad.

Derechos de propiedad intelectual
Ninguna declaración aquí contenida acerca del uso posible o sugerido de estos materiales, 
productos, servicios o diseños implica, de manera directa o por interpretación, la cesión de alguna 
licencia asociada a patentes o a derechos de propiedad intelectual de Victaulic o alguna de sus 
filiales o empresas afiliadas en lo que concierne al uso o diseño, ni constituye recomendación 
de uso de dichos materiales, productos, servicios o diseños de manera que vulnere cualquier 
otra patente o derecho de propiedad intelectual. Los términos “patentado” o “con patente en 
trámite” se refieren a patentes de diseño o utilidad o bien solicitudes de patentes para artículos 
y/o métodos que se usan en Estados Unidos y/u otros países.

Nota
Este producto debería ser fabricado por Victaulic o según las especificaciones de Victaulic. Todos 
los productos se instalarán de acuerdo con las últimas instrucciones de instalación y montaje de 
Victaulic. Victaulic se reserva el derecho de cambiar las especificaciones, diseños y equipamiento 
estándar de los productos sin aviso y sin incurrir en obligación alguna.

Instalación
Siempre debería consultar el Manual de Instalación Victaulic o las instrucciones de instalación 
del producto que está instalando. Con cada despacho de productos Victaulic se incluyen 
manuales que contienen datos completos sobre la instalación y el montaje, disponibles también 
en formato PDF en nuestro sitio web www.victaulic.com.

Garantía
Consulte la sección Garantía de la Lista de precios vigente o contacte a Victaulic para más 
información.

Marcas registradas
Victaulic y todas sus demás marcas son marcas comerciales o industriales registradas por Victaulic 
Company y/o sus entidades afiliadas en EE.UU. y/u otros países.

6.0 NOTIFICACIONES

  ADVERTENCIA

• Lea y comprenda todas las instrucciones antes de instalar, retirar, ajustar o dar mantenimiento a cualquier producto Victaulic para tuberías.

• Despresurice y drene el sistema de tuberías antes de instalar, retirar, ajustar o dar mantenimiento a cualquiera de los productos para 
tuberías de Victaulic.

• Use gafas, casco y calzado de seguridad.

Si no sigue estas instrucciones podría causar una falla de la unión con peligro de muerte o lesiones personales graves y daños a la propiedad.

7.0 MATERIALES DE REFERENCIA

120 - -795 G N E

Tubería/
empaquetadura 

de asiento

Material 
o revestimiento
de la compuerta

Producto
Clase Tipo de actuador Opciones de control de actuadorSegmentos Revestimiento

V

G - Ranura x RanuraV

 Tamaño

030 - 3" 
040 - 4"
060 - 6"
080 - 8"
100 - 10"
120 - 12"

 Estilo

795

Opciones de gabinete Accesorios

N - Estándar -  
 Niquelado 
 químico

E - EPDM
T - Nitrilo

1 - 316 Acero  
 inoxidable

P - Neumático (3 – 12")
H - Hidráulico (3 – 12")
E - Eléctrico (3 – 12")
M - Volante (3 – 8")
B - Engranaje cónico 
 (10 – 12")
9 - Especial

0 - Ninguno
1 - Neumático con solenoide 
 Válvula (24VCC)
2 - Neumático con interruptores 
 limitadores  (5-240V CA/CC)
3 - Neumático con válvula 
 solenoide (110-120 VCA)
4 - Neumático con válvula 
 solenoide  (24VCC) 
 e interruptores limitadores
5 - Neumático con válvula 
 solenoide  (110-120 VAC) 
 e interruptores  limitadores
6 - Neumático con posicionador/
 transductor (420 mA)
7 - Hidráulico con transductor
8 - Protector de vástago para 
 actuadores M y B
9 - Especial

0 - Ninguno
A Gabinete  resistente
 al clima
B - Gabinete para
 ubicaciones 
 peligrosas
9 - Especial

1 - Estándar -  
 Acero al 
 carbón  
 galvanizado 
 en zinc
2 - Acero 
 inoxidable

1 P 1A1- -- - - - - -

NOTA: Puede solicitar una cotización de actuadores eléctricos y otras opciones especiales de control de actuadores. Consulte con Victaulic por precios y disponibilidad.

29.01: Términos y Condiciones/Garantía

I-100: Manual de Instalación en Campo

I-795/906: Manual de Instrucciones de Instalación y Mantenimiento de las Válvulas de Compuerta Installation-Ready™ Series 795 y 906
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